
R E S O L V E :
D E S I G N A R , as servidoras JULIANE GALVÃO COSTA , Biomédica, matrícula nº 300087252, como RESPONSÁVEL TÉCNICA pela Agência

Transfusional do Hospita de Base Dr. Ary Pinheiro.
Proto Velho - Rondônia, 04 de Fevereiro de 2021.

REGINALDO GIRELLI MACHADO
Vice-Presidente/FHEMERON

Protocolo 0016042891

Portaria nº 23 de 04 de fevereiro de 2021
O VICE-PRESIDENTE da FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO ESTADO DE RONDÔNIA-FHEMERON , no uso de suas atribuições

legais que lhe conferem o Decreto de 18 de Maio de 2020.
R E S O L V E :
D E S I G N A R , a servidora JOSIELE COSTA DIAS LOPES , Chefe de Equipe I, matrícula 300165265, RESPONSÁVEL TÉCNICA pela Agência

Transfusional do Hospital e Pronto-Socorro João Paulo II, a partir de 01 de Fevereiro de 2021.
Porto Velho - Rondônia, 04 de Fevereiro de 2021.

REGINALDO GIRELLI MACHADO
Vice-Presidente/FHEMERON

Protocolo 0016044435

SEDUC
Portaria nº 699 de 10 de fevereiro de 2021

Dispõe sobre transferência financeira aos Municípios, em
caráter excepcional, enquanto durar o estadode calamidade
pública decorrente da Pandemia da Covid-19, parafins
derealinhamento nos contratos de serviços terceirizados e/ou
aquisição para frota própria, de produtos e insumos destinados
à higienização dos Veículos do Transporte Escolar, que
transportam, em regime de parceria, os alunos da rede estadual
e municipal, que residem na zona rural dos municípios
pertencentes aos Estado de Rondônia, e dá outras
providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 71, da Constituição do Estado de Rondônia, e
Considerando ser dever do Estado garantir o atendimento ao educando, em todas as etapas da educação básica, por meio de programas suplementares

de transporte, conforme prevê o Artigo 208, inciso VII, da Constituição Federal.
Considerando a Lei nº 4.426/2018, que instituiu o Programa Estadual de Transporte Escolar Compartilhado Ir e Vir, no âmbito da Secretaria de Estado da

Educação - Seduc, com o objetivo de transferir recursos financeiros, de forma direta, aos Entes Municipais que realizarem o transporte escolar dos alunos da
rede estadual de ensino residentes em zona rural.

Considerando o Decreto nº 24.490/2019, que regulamentou a Lei nº 4.426, de 10 de dezembro de 2018.
Considerando o Decreto nº 24.887, de 20 de março de 2020, que declara Estado de Calamidade Pública em todo o território do Estado de Rondônia, para

fins de prevenção e enfrentamento à pandemia causada pelo novo Coronavírus - Covid-19 e revoga o Decreto nº 24.871, de 16 de março de 2020.
Considerando o Decreto nº 24.911, de 30 de março de 2020, que altera e acresce dispositivos ao Decreto nº 24.887, de 20 de março de 2020.
Considerando a necessidade de normatizar os procedimentos administrativos relativos às despesas com novos insumos necessários para realizar a

higienização dos ônibus escolares que realizam o transporte escolar dos alunos da rede pública, durante o período de pandemia da Covid-19, como medida de
proteção aos alunos, motoristas, monitores, comunidade escolar, e prevenção à disseminação do vírus em ambiente de Transporte Escolar.

Considerando a Portaria 4362/SEDUC, de 04 de dezembro de 2020, que estabeleceu o Calendário Escolar oficial para o ano letivo de 2021, para as
Escolas da rede Pública Estadual de Ensino, com início do ano letivo em 22/02/2021.

Considerando o Protocolo Sanitário de Medidas de higienização e Prevenção à Covid-19, estabelecido pela Nota Técnica nº 53/2020/AGEVISA/SCI, no
que tange ao Transporte Escolar.

Considerando o constante nos Autos do Processo nº 0029.048965/2021-06.
RESOLVE:
Art. 1º Em caráter excepcional, enquanto durar o estado de calamidade pública decorrente da Pandemia da Covid-19,a Secretaria de Estado da Educação,

realizará, em regime de colaboração, repasse financeiro aos Municípios, para que os mesmos possam fazer aquisição dos insumos para a higienização dos
veículos da frota própria e/ou proceder com o ajuste nos contratos de serviços terceirizados para a aquisição de produtos destinados à higienização dos veículos
utilizados no Transporte Escolar das redes públicas estadual e municipais de ensino,em razão da necessidade de prevenção do contágio pelo coronavírus
(Covid-19), para atendimento do contido no Decreto nº 24911 de 30 de março de 2020.

Parágrafo único - Os insumos a serem adquiridos serão produtos de higienização e EPIs, tais comoprotetor facial, termômetros digitais, máscaras de
proteção individual (destinados aos Motoristas e Monitores), álcool 70 por cento, frascos em spray, alvejantes, banners informativos de medidas de prevenção e
uso obrigatório de máscara, dentre outros, de acordo com a Planilha abaixo:

quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 30 - 105

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/8113
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 11/02/2021, às 12:03



quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 30 - 106

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/8113
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 11/02/2021, às 12:03



Planilha Sintética COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - Covid-19 (0016104596)
Art. 2º Do Repasse:
I - O recurso repassado aos municípios será efetuado em parcela única, de acordo com levantamento realizado individualmente por município,

obedecendo o valor estipulado na planilha de cálculo.
II - O valor calculado individualmente para cada município, destina-se ao atendimento dos210 (duzentos e dez) dias letivos.
III - O valor do repasse calculadopor município será de acordo com previsto no Art. 3º II, da Lei nº 4.426, de 10 de dezembro de 2018.
Art. 3º Compete àSecretaria de Estado da Educação:
I - repassar aos municípios que fazem a parceria no transporte escolar, o valor do montante calculado, utilizando-secomo base, o exposto na planilha de

memória de cálculo em anexo.
II - O repasse de recursos destinados exclusivamente para aquisição de insumos de produtos de proteção individual, higiene e limpeza dos Ônibus

Escolares seráde forma direta aos municípios sendo inclusa no Plano de Aplicação do Programa Ir e Vir e/ou Plano de Trabalho no caso de repasse mediante
convênios.

Art. 4ºCompete ao Município:
I - receber o valor do montante para aquisição de insumos, caso haja frota própria.
II - Caso haja contratos de serviços terceirizados, proceder com ajuste nos contratos, repassando o valor referente aos insumos, para que a empresa

contratada faça a aquisição para a realização dos serviços.
III- Em caso de necessidade de adequação de valores, os municípios deverão encaminhar à Secretaria de Estado da Educação o pedido formal, devendo

ser informada a quantidade e justificativa da demanda.
IV - Caso seja cessado o período de pandemia, e haja saldo de recurso oriundos de insumos, o município deverá fazer a devolução dos saldos.
Art. 5ºEsta Portaria vigorará a partir da Publicação,e enquanto perdurar o estado de emergência de saúde decorrente do coronavírus.

Protocolo 0016147025

Portaria nº 688 de 10 de fevereiro de 2021
O Secretário de Estado da Educação , no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 71 da Constituição do Estado de Rondônia, Lei Complementar

nº 965, de 20 de dezembro de 2017 e Art. 78 § 5º da Lei Complementar nº 680/2012, regulamentada pela Lei Complementar 867/2016 e nos termos
doMemorando nº.09 (0015926418)Despacho SEDUC NGD (0016093877) Processo nº 0029.038395/2021-38.

RESOLVE:
Art. 1º. Dispensara pedidoa contar de01/02/2020 a servidora,IVONETE CARDOSO DE SOUZA SANCHES, pertencente ao quadro permanente de

pessoal civil do Estado de Rondônia, ocupante do cargo de Técnico Educacional Nível 1I matrícula n°. 300034016, da função de Secretária Escolar da EEEFM
MARIA DE ABREU BIANCO Tipologia 05, localizada no Município de Município deBuritis/RO.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SUAMY VIVECANANDA LACERDA DE ABREU

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 0016145979

Portaria nº 422 de 02 de fevereiro de 2021
O Secretário de Estado da Educação , no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 71 da Constituição do Estado de Rondônia, Lei Complementar

nº 965, de 20 de dezembro de 2017 e Art. 78 § 5º da Lei Complementar nº 680/2012, regulamentada pela Lei Complementar 867/2016 e nos termos
do(0015847438) - SEDUC-NGD (0015917983) e Processo nº 0029. 031899/2021-27.

RESOLVE:
Art. 1º. Dispensar a contar de 01/02/2021, o(a) servidor(a)  BRUNA IRIS DIAS SILVA GUERRA, matricula nº300124369,pertencente ao quadro

permanente de pessoal civil do Estado de Rondônia, ocupante do Cargo de Professor Classe "C," da função de Vice-Diretora da EEEFM Alvares de Azevedo
localizada no Tipologia 04localizada noMunicípio de VilhenaRO  .

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SUAMY VIVECANANDA LACERDA DE ABREU

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 0015975220

Portaria nº 658 de 10 de fevereiro de 2021
Prorroga Portaria nº 4025 de 10 de novembro de 2020, que institui Comissão Provisória
da EEEF MARIA DI SANCTI SANTOS, localizada no município de Espigão do Oeste-
SEDUC/CRE - Espigão do Oeste/RO, destinada a gerenciar, aplicar, movimentar e
praticar todos os atos referentes aos recursos financeiros recebidos pela escola, em
conformidade com as normasdo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -
FNDE e da Secretaria de Estado da Educação – Seduc/RO e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 71, da Constituição do Estado de Rondônia,
Considerandoo Memorando nº11 (0016129291), Despacho SEDUC- CREEDOGP (0016136162) e, Portaria nº 4025 de 10 de novembro de 2020

(0014560709),
Considerando o disposto no DECRETO Nº 24.887, DE 20 DE MARÇO DE 2020 que Declara Estado de Calamidade Pública em todo o território do Estado

de Rondônia, para fins de prevenção e enfrentamento à pandemia causada pelo novo Coronavírus - COVID-19 e Decreto Nº 24.919 de05 de Abril de 2020 que
Dispõe sobre o Estado de Calamidade Público em todo o território do Estado de Rondônia, devido o término do prazo de vigência estabelecido no caput do artigo
3° do Decreto n° 24.887, de 20 de março de 2020 e revoga dispositivos do Decreto n° 24.887, de 20 de março de 2020, Decreto Nº 24.961 de 17 de abril de 2020
que Altera, acrescenta e revoga dispositivos do Decreto n° 24.919, de 5 de abril de 2020,Decreto N. 24.979 de 26 de abril de 2020 que Dispõe sobre o Estado de
Calamidade Pública, regulamenta quarentena e restrição de serviços e atividades em todo o território do Estado de Rondônia e revoga o Decreto n° 24.919,

quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 30 - 107

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/8113
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 11/02/2021, às 12:03


